
 

 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KUVENDI 
 
 
 
 
 

LIGJ 
 

Nr. 9/2015 
 

PËR MEDALJET NË FORCAT E ARMATOSURA  
TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
 Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 
Ministrave,  
 

K U V E N D I 
 

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 
 

V E N D O S I: 
 

KREU I 
 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 1 
 

Objekti 
 
 Objekti i këtij ligji është përcaktimi i medaljeve, kritereve dhe autoriteteve që kanë të 
drejtën e dhënies së tyre, për personelin ushtarak dhe civil që shërben në Forcat e Armatosura 
të Republikës së Shqipërisë, si dhe për ushtarakët e huaj që shquhen për merita dhe kontribute 
të veçanta për Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë. 
 

Neni 2 
 

Qëllimi 
 
 Ky ligj ka për qëllim njohjen e kontributit dhe përkushtimit të personelit ushtarak dhe 
civil, që shërben në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë, në mbrojtje të 
interesave të vendit dhe kryerjes me përgjegjësi të lartë të detyrave, si dhe ushtarakëve të 
huaj, për merita dhe kontribute të veçanta për Forcat e Armatosura të Republikës së 
Shqipërisë. 
 

 



 
 
 
 
 

Neni 3 
 

Fusha e zbatimit 
 

 Ky ligj zbatohet në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë, si dhe jashtë territorit të 
saj, ku personeli i Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë dërgohet me mision, 
operacion ushtarak, shërbim, stërvitje të përbashkët ose mision diplomatik. 
 

Neni 4 
 

Subjektet 
 
 Subjekte të këtij ligji janë ushtarakët aktivë, në rezervë, në lirim ose në pension,  personeli 
civil, repartet e Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë, si dhe ushtarakët e huaj. 
 

KREU II 
 

MEDALJET NË FORCAT E ARMATOSURA 
 

Neni 5 
 

Autoritetet përgjegjëse  
 

 Përveç dekoratave dhe titujve të nderit, që jepen nga autoritete të tjera, sipas legjislacionit 
në fuqi, për subjektet e përcaktuara në nenin 4, të këtij ligji, jepen medalje nga këto 
autoritete:  
 a) Ministri i Mbrojtjes;  
 b) Shefi i Shtabit të Përgjithshëm;  
 c) komandantët e forcave; 
 ç) komandantët e komandave mbështetëse;  
 d) komandantët e batalioneve/flotiljeve/regjimenteve;  
 dh) komandantët e kompanive.  
 

Neni 6 
 

Llojet e medaljeve 
 
 1. Ministri i Mbrojtjes jep këto medalje:  
 a) “Medalja  e nderit”;  
 b) “Medalja  e mirënjohjes”;  
 c) “Në shërbim të atdheut”. 
 ç) “Për shërbime të shquara”;  
 d) “Për shërbime të larta”. 

  2. Shefi i Shtabit të Përgjithshëm të Forcave të Armatosura jep këto medalje: 
 a) “Medalja shpëtimtari”;  
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 b) “Medalja e trimërisë”;  
 c) “Medalja  e sakrificës”;  
 ç) “Medalja e karrierës”;  
 d) “Për shërbime të veçanta”; 
 dh) “Repart i shquar”;  
 e) “Medalja luftëtari”; 
 ë) “Pjesëmarrje në operacione humanitare”;  
 f) “Pjesëmarrje në emergjenca civile”. 
 3. Komandantët e forcave dhe komandave mbështetëse japin këto medalje: 
 a) “Medalja e ushtarit”; 
 b) “Medalja e pilotit”; 
 c) “Medalja  e marinarit”; 
 ç) “Medalja e dijes”; 
 d) “Medalja e mbështetjes”; 
 dh) “Medalja e karrierës”.  
 4. Komandantët e batalioneve/flotiljeve/regjimenteve japin këto medalje: 
 a) “Syri i shqiponjës”; 
 b) “ Nderi i batalionit/flotiljes/regjimentit”. 
 5.  Komandantët e kompanive japin medaljen “Nderi i kompanisë”. 
 

Neni 7 
 

“Medalja e nderit” 
 

 “Medalja e nderit” është medalja më e lartë që i jepet ushtarakëve aktivë, në rezervë dhe 
në lirim, të Forcave të Armatosura, për trimëri, guxim dhe kontribut të spikatur, duke 
rrezikuar jetën përtej asaj çfarë kërkon detyra. 

 
Neni 8 

 
“Medalja e mirënjohjes” 

 
 “Medalja e mirënjohjes” u jepet ushtarakëve aktivë, në rezervë, në lirim ose në pension, 
personelit civil dhe reparteve të Forcave të Armatosura, të cilët janë dalluar për kontributin 
dhe vlerat e veçanta në shërbim të lartësimit të figurës së ushtarakut të Forcave të Armatosura 
brenda dhe jashtë vendit. Kjo medalje u jepet edhe ushtarakëve të huaj, të cilët kanë dhënë 
një kontribut të veçantë në shërbim të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 9 

 
Medalja “Në shërbim të atdheut” 

 
 Medalja “Në shërbim të atdheut” u jepet ushtarakëve aktivë, në rezervë, në lirim dhe 
personelit civil të Forcave të Armatosura që shërben, në kohë lufte, për mbrojtjen e atdheut. 

 
Neni 10 

 
Medalja “Për shërbime të shquara” 
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 Medalja “Për shërbime të shquara” u jepet ushtarakëve aktivë dhe personelit civil të 
Forcave të Armatosura që janë dalluar, në kohë paqeje, për shërbime të merituara në detyrat 
me përgjegjësi të lartë. 
 

 
 

Neni 11 
 

Medalja “Për shërbime të larta”  
 

 Medalja “Për shërbime të larta” i jepet personelit civil të Forcave të Armatosura për arritje 
të veçanta në kryerjen e detyrave të tyre, për një periudhë jo më pak se 5 vjet. 

 
Neni 12 

 
“Medalja shpëtimtari” 

 
 “Medalja shpëtimtari” u jepet ushtarakëve aktivë/në rezervë dhe personelit civil të 
Forcave të Armatosura, të dalluar për heroizëm në shpëtimin e jetës së njeriut, duke rrezikuar 
jetën e tyre. Kjo medalje u jepet edhe ushtarakëve të huaj.  

 
Neni 13 

 
“Medalja e trimërisë” 

 
 “Medalja e trimërisë” u jepet ushtarakëve aktivë dhe në rezervë të Forcave të Armatosura, 
të cilët tregojnë trimëri e guxim të veçantë gjatë zhvillimit të operacioneve ushtarake, brenda 
dhe jashtë vendit. 

 
Neni 14 

 
“Medalja e sakrificës” 

 
 “Medalja e sakrificës” u jepet ushtarakëve aktivë/në rezervë dhe personelit civil të 
Forcave të Armatosura, të plagosur gjatë operacioneve luftarake dhe jo luftarake, brenda dhe 
jashtë vendit. 

 
Neni 15 

 
“Medalja e karrierës” 

 
 “Medalja e karrierës” u jepet ushtarakëve aktivë, që shërbejnë në Ministrinë e Mbrojtjes, 
Shtabin e Përgjithshëm dhe strukturat e tyre të varësisë, nga Shefi i Shtabit të Përgjithshëm, 
dhe ushtarakëve aktivë, që shërbejnë në forcat dhe strukturat mbështetëse, nga komandantët e 
forcave dhe komandantët e strukturave mbështetëse, për çdo 10 vjet shërbim në Forcat e 
Armatosura. 
 

Neni 16 
 

Medalja “Për shërbim të veçantë” 
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 Medalja “Për shërbim të veçantë” u jepet ushtarakëve aktivë të Forcave të Armatosura që 
shfaqin sjellje shembullore dhe kanë arritur tregues të lartë gjatë detyrës, për një periudhë 5-
vjeçare. Kjo medalje mund të jepet çdo 5 vjet nga koha e marrjes së medaljes së fundit. 

 
 

Neni 17 
 

“Medalja luftëtari” 
 

 “Medalja luftëtari” u jepet ushtarakëve aktivë dhe reparteve të Forcave të Armatosura që 
kanë marrë pjesë, për një periudhë kohore jo më pak se 3 muaj, në operacione të ndryshme 
ushtarake ndërkombëtare. Mbishkrimi i këtyre medaljeve ndryshon në varësi të emërtesës së 
çdo misioni të veçantë.  

 
 Neni 18 

 
Medalja “Pjesëmarrje në operacione humanitare” 

 
 Medalja “Pjesëmarrje në operacione humanitare” u jepet ushtarakëve aktivë, personelit 
civil dhe reparteve të Forcave të Armatosura për pjesëmarrjen e tyre në operacione 
humanitare brenda dhe jashtë vendit. Mbishkrimi i këtyre medaljeve ndryshon në varësi të 
emërtesës së çdo operacioni të veçantë. 
 

 Neni 19 
 

Medalja “Pjesëmarrje në emergjenca civile” 
 

 Medalja “Pjesëmarrje në emergjenca civile” u jepet ushtarakëve aktivë, personelit civil 
dhe reparteve të Forcave të Armatosura për pjesëmarrjen e tyre në operacione të përballimit 
të emergjencave civile brenda dhe jashtë vendit. Mbishkrimi i këtyre medaljeve ndryshon në 
varësi të emërtesës së çdo operacioni të veçantë. 

 
Neni 20 

 
Medalja “Repart i shquar” 

 
 Medalja “Repart i shquar”, u jepet reparteve të Forcave të Armatosura që kanë treguar 
trimëri e vendosmëri të lartë gjatë përmbushjes së misionit, përmes vështirësive të mëdha. 

 
Neni 21 

 
“Medalja e ushtarit” 

 
 “Medalja e ushtarit” u jepet, nga Komandanti i Forcës Tokësore, ushtarakëve aktivë, që 
kanë shërbyer jo më pak se 5 vjet në Forcën Tokësore dhe kanë spikatur me performancën e 
tyre në detyrën apo detyrat që kanë kryer.  
 

Neni 22 
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“Medalja e pilotit” 
 
 “Medalja e pilotit” u jepet, nga Komandanti i Forcës Ajrore, ushtarakëve aktivë, të cilët 
gjatë shërbimit ushtarak kanë kryer jo më pak se 500 orë fluturimi si komandant ekuipazhi. 
  

 
Neni 23 

 
“Medalja e marinarit” 

 
 “Medalja e marinarit” u jepet, nga Komandanti i Forcës Detare, ushtarakëve aktivë, të 
cilët gjatë shërbimit ushtarak kanë shërbyer në mjete lundruese jo më pak se 5 vjet dhe kanë 
spikatur me performancën e tyre në detyrën apo detyrat që kanë kryer.  

 
Neni 24 

 
“Medalja e dijes” 

 
 “Medalja e dijes” u jepet, nga Komandanti i Komandës së Doktrinës dhe Stërvitjes, 
ushtarakëve aktivë të Forcave të Armatosura, të cilët dallohen në përvetësimin e njohurive 
mësimore ose gjatë zhvillimit të një kursi të caktuar, jo më të shkurtër se 6 muaj. 
 

Neni 25 
 

“Medalja e mbështetjes” 
 
 “Medalja e mbështetjes” u jepet, nga Komandanti i Komandës Mbështetëse, ushtarakëve 
aktivë që kanë shërbyer në Komandën Mbështetëse jo më pak se 5 vjet për shërbime dhe 
arritje të merituara gjatë kryerjes së detyrave. 

 
Neni 26 

 
Medalja “Syri i shqiponjës” 

 
 Medalja “Syri i shqiponjës” u jepet, nga komandanti i batalionit/flotiljes/ regjimentit, 
ushtarakëve aktivë të Forcave të Armatosura, të cilët dallohen në përdorimin e armëve të 
zjarrit, sipas standardeve të përcaktuara nga Forcat e Armatosura. 
 

Neni 27 
 

Medalja “Nderi i batalionit/flotiljes/regjimentit” 
 
 Medalja “Nderi i batalionit/flotiljes/regjimentit” u jepet, nga komandanti i 
batalionit/flotiljes/regjimentit, ushtarakëve aktivë, të cilët kanë arritur rezultate të larta gjatë 
punës së tyre dhe marrin vlerësimet maksimale për një periudhë jo më pak se 5 vjet. 

 
Neni 28 

 
Medalja “Nderi i kompanisë” 
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 Medalja “Nderi i kompanisë” u jepet, nga komandanti i kompanisë, ushtarakëve aktivë, të 
cilët kanë arritur rezultate të larta gjatë punës së tyre dhe marrin vlerësimet maksimale për një 
periudhë jo më pak se 3 vjet. 
 

 
 

KREU III 
 

MODELI, DHËNIA, MBAJTJA DHE  SHPËRBLIMI I MEDALJEVE 
 

Neni 29 
 

Modelet dhe përshkrimet 
 
 1. Medaljet përbëhen prej 1 medaljeje dhe 1 certifikate. 

  2. Modeli dhe përshkrimi i medaljeve dhe certifikatës, rregullat dhe procedurat për 
propozimet, shqyrtimet dhe dhënien e tyre, përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave, 
me propozimin e Ministrit të Mbrojtjes. 

 
Neni 30 

 
Mënyra e dhënies së medaljeve  

 
 1. Dhënia e medaljeve bëhet me ceremoni zyrtare nga autoritetet përkatëse, sipas këtij 
ligji.  
 2. Dhënia e medaljeve bëhet në prani të efektivit të repartit, të pjesëtarëve të familjes dhe 
të ftuarve të tjerë.  
 3. Dhënia e medaljeve, për ushtarakët e huaj, bëhet sipas një procedure të miratuar me 
udhëzim të Ministrit të Mbrojtjes.  
 4. Medaljet e përcaktuara në nenet 15, 17, 22 dhe 23, të këtij ligji, jepen, në çdo rast, me 
plotësimin e kushteve për dhënien e tyre. 
 

Neni 31 
 

Mbajtja e medaljeve 
 

 1. Ushtarakët aktivë, në rezervë, në lirim ose në pension, si dhe punonjësit civilë të 
Forcave të Armatosura, përveç medaljeve të dhëna, sipas këtij ligji, gëzojnë të drejtën të 
mbajnë edhe medalje, dekorata e tituj nderi të dhëna nga institucione dhe autoritete të tjera 
publike, si dhe nga institucione dhe autoritete të shteteve të tjera.  
 2. Mënyra e mbajtjes së medaljeve në uniformën ushtarake, si dhe rastet kur lejohet të 
mbahen medaljet e marra nga institucionet dhe autoritetet e tjera publike dhe institucionet e 
autoritetet e shteteve të tjera, përcaktohen me udhëzim të Ministrit të Mbrojtjes, me 
propozimin e Shefit të Shtabit të Përgjithshëm të Forcave të Armatosura. 
 

Neni 32 
 

Shpërblimi për medaljet 
 

 1. Dhënia e medaljeve shoqërohet me një shpërblim financiar.  
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 2. Lloji i medaljes, për të cilën do të jepet shpërblim, dhe masa e shpërblimit të saj 
përcaktohen nga Këshilli i Ministrave, me propozimin e Ministrit të Mbrojtjes. 
 

 
 
 

KREU IV 
 

DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT 
 

Neni 33 
 

Njohja e medaljeve 
 
 Medaljet që janë dhënë përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji, njihen. 
 

Neni 34 
 

Nxjerrja e akteve nënligjore 
 

 1. Ngarkohet Këshilli i Ministrave që, brenda 6 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, të 
nxjerrë aktet nënligjore, në zbatim të neneve 29, pika 2, dhe 32, pika 2, të këtij ligji.  
 2. Ngarkohet Ministri i Mbrojtjes që, brenda 6 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji,  të 
nxjerrë aktet nënligjore, në zbatim të neneve 30, pika 3, dhe 31, pika 2, të këtij ligji. 

 
Neni 35 

 
Aktet nënligjore në fuqi 

 
 Aktet nënligjore, të nxjerra para datës së hyrjes në fuqi të këtij ligji dhe që nuk bien në 
kundërshtim me këtë ligj, do të zbatohen deri në nxjerrjen e akteve nënligjore në zbatim të 
këtij ligji. 
 

Neni 36 
 

Hyrja në fuqi 
 
 Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 
 

                                                                                                     K R Y E T A R I 
 
                                                                                                         Ilir META 
 
Miratuar në datën 19.2.2015 
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